
 

Università degli Studi di Bergamo – Supporto organi 
Viale Papa Giovanni XXIII, nr. 106 – 24121 Bergamo – www.unibg.it 
Email direzione.affarigenerali@unibg.it - pec: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 2052.613-611-170 
Codice Fiscale 80004350163 - P.IVA 01612800167 

       
        

               

 
Dati desumibili da registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero di Protocollo, Titolo, 
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti  
MP/AA/lg 
 
Oggetto: Decreto rettorale di proclamazione degli eletti nel Senato Accademico per il triennio 

accademico 2024/2027. 
 

IL RETTORE 
 
VISTO lo Statuto dell’Università degli studi di Bergamo ed in particolare l’art. 18 che disciplina la 

composizione, la modalità di costituzione e la durata del mandato del Senato Accademico; 
 
VISTI: 

− il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con DR. Rep. n. 653/2024 del 17.6.2024, Titolo I, 
Capo VII che disciplina le procedure elettive ed in particolare l’art. 36 Proclamazione del 
vincitore o della vincitrice che dispone: 
 1. Risultano eletti coloro che hanno riportato il maggior numero di voti validi nell’ambito della rispettiva 
categoria. A parità di voti risulta eletto il più anziano in servizio nella qualifica al momento della 
votazione; a parità di anzianità di servizio, il più anziano d’età. 
2. Il candidato, per essere eletto e poter far parte dell’organo, deve aver ottenuto un numero di 
preferenze superiore ad uno. 
 3. Il soggetto che ha indetto le elezioni con proprio decreto proclama gli eletti e provvede a darne loro 
comunicazione. 

− il Regolamento per la nomina ed il funzionamento dei Rappresentanti dei lavoratori per la 
sicurezza emanato con DR. Rep. n. 147/2013 del 12.3.2013; 

 
RICHIAMATI: 

− il Decreto rettorale Rep. 814/2024 del 19.7.2024 con il quale il Rettore ha convocato il corpo 
elettorale per il giorno 26.9.2024 per le votazioni dei componenti elettivi del Senato 
Accademico per il triennio accademico 2024/2027 e dei Rappresentanti dei lavoratori per la 
sicurezza per il triennio 2025/2027; 

− il Decreto del Direttore Generale Rep. 181/2024 del 17.9.2024 in cui si è dato atto delle 
candidature pervenute e del mancato svolgimento delle votazioni per l’elezione dei 
Rappresentati dei lavoratori per la sicurezza, in quanto le candidature presentate sono state 
pari al numero dei componenti da eleggere; 

− i risultati delle votazioni che si sono svolte il giorno 26.9.2024, come da verbale del seggio 
elettorale Rep. 491/2024 del 26.9.2024;  

− il verbale della Commissione elettorale Rep. n. 493/2024 del 30.9.2024 dal quale risulta la 
convalida delle operazioni elettorali;  
 

DATO ATTO che avverso l’esito delle votazioni non sono pervenuti ricorsi alla Commissione elettorale 
nei due giorni successivi alla pubblicazione dell’esito stesso (articolo 37, comma 3 del 
Regolamento Generale di Ateneo); 

 
PRESO ATTO che il Senato Accademico è composto da: 

n. 6 Direttori di Dipartimento, rappresentanti delle diverse aree scientifico disciplinari 
dell’Ateneo; 
n. 3 docenti di prima fascia; 
n. 3 docenti di seconda fascia; 
n. 2 ricercatori; 
n. 2 rappresentanti del personale amministrativo e tecnico 
oltre a n. 1 rappresentante degli studenti di dottorato e n. 3 rappresentanti degli studenti, 
eletti con modalità previste in via regolamentare; 

 

mailto:direzione.affarigenerali@unibg.it
mailto:protocollo@unibg.legalmail.it


 

Università degli Studi di Bergamo – Supporto organi 
Viale Papa Giovanni XXIII, nr. 106 – 24121 Bergamo – www.unibg.it 
Email direzione.affarigenerali@unibg.it - pec: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 2052.613-611-170 
Codice Fiscale 80004350163 - P.IVA 01612800167 

       
        

               

 
DECRETA 

 
Sono proclamati eletti nel Senato Accademico per il triennio accademico 2024/2027 i seguenti 
senatori, in ordine di voti ricevuti: 
 
Direttori di Dipartimento 
Previdi Fabio  n. 166 
Paternoster Alfredo n. 144 
Calzoni Raul Mario n. 143 
Del Bò Corrado  n. 140 
Andreini Daniela  n. 136 
Scaratti Giuseppe n. 105 
     
Docenti di ruolo di prima fascia 
Baruffi Maria Caterina n. 70 
Cameletti Michela n. 64 
Marini Alessandra n. 48 
  
Docenti di ruolo di seconda fascia 
Bassani Gaia Vivana n. 90 
Meoli Michele  n. 81 
Pallone Cristian  n. 67 
 
Ricercatori 
Bertuletti Paolo n. 71 
Perazzoli Jacopo n. 55 
    
Personale tecnico- amministrativo 
Zanetti Vittorio  n. 106 
Schiavini Fausta n. 72 
    

Art. 2 
Le votazioni per le RLS non si sono svolte, ai sensi del Regolamento per la nomina ed il funzionamento 
dei rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza in quanto le candidature presentate sono state pari 
al numero dei componenti da eleggere. 
 

Art. 3 
Il presente decreto è pubblicato sul sito web dell’Ateneo all’indirizzo https://www.unibg.it/elezioni e 
all’Albo di Ateneo. 

   
Bergamo, come da registrazione di protocollo 
 

      IL RETTORE  
Prof. Sergio Cavalieri 

 
(Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 82/2005) 

 

mailto:direzione.affarigenerali@unibg.it
mailto:protocollo@unibg.legalmail.it
https://www.unibg.it/elezioni

		2024-09-30T13:20:28+0000
	Sergio Cavalieri




